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Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2019-2020

WSTEP

Zadaniem samorzgdu wojewddztwa jest prowadzenie analiz skutecznosci
oddziatywania na rynek pracy form wsparcia oferowanych przez urzedy pracy. W ramach
niniejszego opracowania omowiono trzy gtéwne formy stuzgce wspieraniu ksztatcenia
ustawicznego dorostych, zdobywaniu kwalifikacji i doswiadczenia zawodowego: szkolenia,
przygotowanie zawodowe dorostych oraz staze. Analize liczby i struktury uczestnikéw
ww. form aktywizacji zawodowej, efektywnos$¢ zatrudnieniowq oraz efektywnosé kosztowa

przedstawiono na przestrzeni lat 2019-2020.

Zakres podmiotowy i przedmiotowy niniejszej analizy jest oparty na regulacjach
prawnych, ktére definiujg formy wsparcia oferowane przez powiatowe urzedy pracy. Nalezg
do nich ustugi szkoleniowe, a w ich ramach szkolenia, przez ktére nalezy rozumiec
pozaszkolne zajecia majgce na celu uzyskanie, uzupetnienie lub doskonalenie umiejetnosci
i kwalifikacji zawodowych lub ogdlnych potrzebnych do wykonywania pracy, w tym
umiejetnosci poszukiwania zatrudnienia. Majg one na celu zwiekszenie szans uczestnika
na podjecie lub utrzymanie zatrudnienia, innej pracy zarobkowej lub dziatalnosci

gospodarczej’.

Do instrumentow wspierajgcych podnoszenie kompetencji nalezg: przygotowanie
zawodowe dorostych oraz staz. Celem przygotowania zawodowego dorostych jest uzyskanie
przez osoby uprawnione kwalifikacji i umiejetnosci zawodowych, potwierdzonych
odpowiednimi dokumentami?. Z kolei staz oznacza nabywanie umiejetnosci praktycznych
do wykonywania pracy poprzez realizowanie zadan w miejscu pracy, bez nawigzania
stosunku pracy z pracodawca. Staz odbywa sie na podstawie umowy zawartej pomiedzy

starostg a pracodawcy, wg okreslonego programu?3.

Przedmiotem niniejszej analizy jest zbadanie efektywnosci zatrudnieniowe;j
wymienionych form wsparcia z wykorzystaniem wskaznika ponownego zatrudnienia.

Wskaznik ten pozwala sprawdzi¢, na ile skuteczne jest zastosowanie poszczegélnych form

! Wspieranie przez urzedy pracy rozwoju zasobdw ludzkich $rodkami Funduszu Pracy. Dane statystyczne 2014-
2018, Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej, Warszawa 2019, s. 3.

2 |bidem, s. 8.

3 Ibidem, s. 6.
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aktywizacji w doprowadzeniu do uzyskania zatrudnienia przez osoby pozostajgce bez pracy.
Istotna jest réowniez informacja, jakim naktadem finansowym urzedy pracy wspierajg rozwoj
zasobow ludzkich. Na to pytanie odpowiada analiza efektywnosci kosztowej poszczegdlnych
instrumentow i okreslenie kosztu ponownego zatrudnienia. Wskaznik ten pokazuje
skutecznos¢ danej formy aktywizacji w ujeciu ekonomicznym i przedstawia relacje miedzy
suma kosztéw wydatkowanych z Funduszu Pracy na dang aktywng forme a liczbg osdb,

ktore w trakcie trwania lub po zakonczeniu udziatu uzyskaty zatrudnienie.

Zaprezentowana analiza powstata w oparciu o sprawozdania Ministerstwa Rodziny,
Pracy i Polityki Spotecznej przygotowywane przez powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim.
Sa to: Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy wraz z zatgcznikiem 4 ,,Poradnictwo
zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe
dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” oraz zatgcznikiem 6 ,,Formy wsparcia
klientow urzedéw pracy”, a takze Sprawozdania MRPiPS-02 o przychodach i wydatkach
Funduszu Pracy, Dziat 3 ,,Wydatki Funduszu Pracy”.

Niniejsze opracowanie prezentuje najwazniejsze wnioski z analizy ww. dokumentow.
Nalezy podkresli¢, ze w latach 2019-2020 powiatowe urzedy pracy woj. podlaskiego
zaktywizowaty poprzez szkolenia, staze i przygotowanie zawodowe dorostych 6,6 tys. osob
bezrobotnych i poszukujgcych pracy, wydatkujac na ten cel 47,5 min zt z Funduszu Pracy.
taczna efektywnosc zatrudnieniowa ww. trzech form wsparcia wyniosta w analizowanym

okresie 87,4%, natomiast tgczna efektywnos¢ kosztowa osiggneta 8,3 tys. zt/osobe.
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Tabela 1. Formy wsparcia klientéw urzedéw pracy woj. podlaskiego zwigzane

z podnoszeniem kwalifikacji i ich efektywnos$¢ zatrudnieniowa w latach 2019-2020

Zmiana Razem
Formy wsparcia 2019 2020 e/r 2019-
2020
Szkolenie
Liczba oséb, ktére zakonczyty uczestnictwo 449 372 -77 821
Llczb‘.a\ uczestnlkom{, ktor_zy podjelliprace w 370 262 108 632
trakcie lub po ukoriczeniu szkolenia
Efektywnos¢ zatrudnieniowa liczona jako
. ) 2,49 70,49 -12,0pp. 77,09
procent zatrudnionych do konczacych udziat 82,4% 0,4% Opp 0%
Staz u pracodawcy
Liczba oséb, ktére zakoriczyty uczestnictwo 3225 2514 -711 5739
Llczbta uczestnlkom{, ktorzy pO.dJQh prace w 5877 9996 651 5103
trakcie lub po ukoriczeniu stazu
Efektywnos¢ zatrudnieniowa liczona jako
s . 120 ’ 9 - 17 . ’ 9
procent zatrudnionych do konczacych udziat 89,2% 88,5% 0,7pp 88,9%
Przygotowanie zawodowe dorostych
Liczba oséb, ktdre zakonczyty uczestnictwo 4 4 0 8
Liczba uczestnikéw, ktérzy podjeli prace w
trakcie lub po ukonczeniu przygotowania 4 3 -1 7
zawodowego
Efektywnosc zatrudnieniowa !iczona jako ‘ 100,0% 75 0% -25,0pp. 87.5%
procent zatrudnionych do konczacych udziat
Formy wsparcia ogétem
Liczba oséb, ktére zakonczyty uczestnictwo 3678 2890 -788 6568
L|czb<ja 0s0b, ktore ,uzysk.a’ry zatrudnienie w 3751 2491 760 5742
trakcie lub po ukoriczeniu programu
Efektywnosc¢ zatrudnieniowa liczona jako 88 4% 86,2% -2,20p. 87,4%

procent zatrudnionych do konczacych udziat

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 6 do sprawozdania MRPiPS-01
»,Formy wsparcia klientow urzeddéw pracy” za lata 2019-2020, dane WUP w Biatymstoku.
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Tabela 2. Wydatki z Funduszu Pracy na formy wsparcia klientow urzedéw pracy woj.
podlaskiego zwigzane z podnoszeniem kwalifikacji i ich efektywnos¢ kosztowa w latach

2019-2020
Zmiana Razem
Formy wsparcia 2019 2020 e/r 2019-
2020

Szkolenie

Liczba ucze,stnlk(.)w, ktorzy.podjell prace w trakcie 370 262 108 632
lub po ukoniczeniu szkolenia

Wydatki z FP na szkolenia (w tys. zt.) 1703,1 1443,2 -259,9 3146,3
Efektywnos¢ kosztowa liczona jako iloraz kwoty

wydatkéw i liczby zatrudnionych (w tys. zt.) 4,6 > 0,9 >0
Staz u pracodawcy

Liczba ucze’stnlkgw, ktprzy podjeli prace w trakcie 2877 2226 651 5103
lub po ukonczeniu stazu

Wydatki z FP na staze (w tys. zt.) 22783,6 21441 -1342,6 44224,6
Efektywnos¢ kosztowa liczona jako iloraz kwoty

7 1,7 7

wydatkéw i liczby zatrudnionych (w tys. zt.) 9 9,6 ! 8
Przygotowanie zawodowe dorostych

Liczba uczestnikéw, ktorzy podjeli prace w trakcie 4 3 1 2
lub po ukonczeniu przygotowania zawodowego

Wydatki z FP na przygotowania zawodowe 103,6 615 421 165,1
dorostych (w tys. zt.)

Efektywnosé kosztowa liczona jako iloraz kwoty 75 g 205 54 236
wydatkow i liczby zatrudnionych (w tys. zt.) ! ! ! !
Formy wsparcia ogétem

Liczba osob,, ktor.e uzyskaty zatrudnienie w trakcie 3751 2491 -760 5742
lub po ukoniczeniu programu

Wydatki z FP (w tys. zt.) 24590,3 22945,7 -1644,6 47536,0
Efektywnosé kosztowa liczona jako iloraz kwoty 76 9,2 16 83

wydatkow i liczby zatrudnionych (w tys. zt.)

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Sprawozdania MRPiPS-02 o przychodach
i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3 ,Wydatki Funduszu Pracy” oraz Zatgcznika nr 6

do sprawozdania MRPiPS-01 ,,Formy wsparcia klientéw urzeddéw pracy” za lata 2019-2020,

dane WUP w Biatymstoku.
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Rozdziat I: Szkolenia

W wojewddztwie podlaskim odnotowuje sie spadkowg tendencje liczby oséb
koriczacych szkolenia. W 2020 r. szkolenia organizowane przez powiatowe urzedy pracy
dla bezrobotnych i poszukujgcych pracy oraz pracownikdéw w wieku 45 lat i powyzej*

ukonczyty 372 osoby, tj. 0 77 0séb (0 17,1%) mniej niz w poprzednim roku.

Mapa 1. Liczba oséb, ktore ukonczyty szkolenie w woj. podlaskim w 2020 r.
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Zrédto: Zatacznik nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01 ,,Poradnictwo zawodowe, szkolenie
bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staze i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie
ustawiczne pracownikéw za lata 2019-2020, dane WUP w Biatymstoku”.

W 2020 r. przecietna liczba osdéb, ktdra ukoniczyta szkolenie, wyniosta 27 oséb, a rok

wczesniej 32. W 2020 r. wynikiem powyzej $redniej wyrdznito sie pie¢ Powiatowych Urzedéw

4 Analiza uczestnikdw szkoleri obok 0séb bezrobotnych obejmuje takze osoby poszukujgce pracy i pracownikéw
45+, Ich udziat stanowi niespetna 6,7%.
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Pracy: w Biatymstoku (87 osdb), Wysokiem Mazowieckiem (55 osdb), Sejnach (40), Sokétce
(39) oraz Suwatkach (39), gdzie przeszkolono tgcznie 69,9% uczestnikéw szkolen

w wojewddztwie. Urzedami o szczegdlnie niskiej frekwencji uczestnikéw szkolerh w 2020 r.
byty: PUP w Hajndwce, gdzie nie przeszkolono zadnej osoby oraz w PUP w Siemiatyczach

i Zambrowie (po 4 osoby) (Mapa 1).

Dodatni przyrost liczby oséb konczacych szkolenia w odniesieniu do poprzedniego
roku odnotowano w pieciu PUP: w Wysokiem Mazowieckiem (+37), tomzy (+12), Morkach
(+10), Kolnie (+7) i Grajewie (+2). W pozostatych PUP odnotowano spadki liczby uczestnikéw
szkolen, w tym najwieksze w PUP w Biatymstoku (-53) i w PUP w Suwatkach (-45).

Wraz z malejaca liczbg oséb koriczgcych szkolenia w woj. podlaskim (o 77 oséb,
tj. 0 17,1%) spadta liczba osdb, ktére znajdujg zatrudnienie po ukonczeniu tej formy wsparcia
(0 108 0sdb, tj. 0 29,2%). Ponadto, w 2020 r. osiggnieto o 12,0 p. proc. mniejszg efektywnosc
zatrudnieniowa szkolen niz w 2019 r. (rok wczesniej odnotowano niewielki wzrost

01,5 p. proc.).

Efektywnos¢ zatrudnieniowa szkolen w poszczegdlnych powiatowych urzedach pracy
woj. podlaskiego w 2020 r. wahata sie od 28,6% (PUP w Bielsku Podlaskim), pomijajgc PUP
w Hajndwce, gdzie nie organizowano w 2020 r. szkoler, do 100,0% (PUP w Grajewie
i PUP w Siemiatyczach), podczas gdy w 2019 r. rozpietosé tego wskaznika wyniosta od 63,6%
(PUP w Sokotce) do 100,0% (PUP w Bielsku Podlaskim, Hajndwce oraz w Morikach).

W 2020 r. warto$é analizowanego wskaznika spadta w stosunku do poprzedniego
roku w wiekszosci powiatowych urzedoéw pracy, a najwiekszy spadek odnotowano w: PUP
w Hajnéwce (-100,0 p. proc.), Bielsku Podlaskim (-71,4 p. proc.), Monkach (-27,3 p. proc.)
oraz w PUP w Biatymstoku (-23,0 p. proc.). W czterech powiatowych urzedach pracy nastgpit
wzrost efektywnosci zatrudnieniowej szkolen: o 8,2 p. proc. w PUP w Kolnie, 0 22,2 p. proc.
w PUP w Grajewie, 0 24,2 p. proc. w PUP w Wysokiem Mazowieckiem oraz o 33,3 p. proc.

W PUP w Siemiatyczach (Tabela 3).
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Tabela 3. Efektywno$¢ zatrudnieniowa szkolen organizowanych przez powiatowe urzedy

pracy woj. podlaskiego w latach 2019-2020

Osoby, Osoby, | Efektywnos¢ | Osoby, Osoby, Efektywnos¢ | Efektywnosc

ktore ktore zatrudnienio | ktére ktore zatrudnienio |zmiana
Powiatowy ukonczyly | podjety | wa w 2019 ukonczyly | podjety wa w 2020 2020/2019
Urzad Pracy |szkolenie |prace* |rokuw % szkolenie |prace*w |rokuw % W p. proc.

w 2019 w 2019 w 2020 2020 roku

roku roku roku
Augustow 19 17 89,5 14 10 71,4 -18,1
Biatystok 140 111 79,3 87 49 56,3 -23,0
Bielsk Podl. 21 21 100 14 4 28,6 -71,4
Grajewo 77,8 11 11 100,0 22,2
Hajnéwka 2 100,0 0 0 0,0 -
Kolno 10 80,0 17 15 88,2 8,2
tomza 14 12 85,7 26 20 76,9 -8,8
Monki 12 12 100,0 22 16 72,7 -27,3
Sejny 49 46 93,9 40 32 80,0 -13,9
Siemiatycze 9 6 66,7 4 4 100,0 33,3
Sokoétka 44 28 63,6 39 18 46,2 -17,4
Suwatki 84 70 83,3 39 27 69,2 -14,1
Wysokie 18 13 72,2 55 53 96,4 24,2
Maz.
Zambréw 18 17 94,4 4 3 75,0 -19,4
Ogotem 449 370 82,4 372 262 70,4 -12,0

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukornczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz

i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” za lata 2019-
2020, dane WUP w Biatymstoku.

W 2020 r. efektywnos¢ zatrudnieniowa szkolen powyzej Sredniej wojewddzkiej
(70,4%) dotyczyta dziewieciu powiatow. Wsrdd PUP, gdzie zanotowano zaréwno wysoka
liczbe koniczacych szkolenie, jak i zatrudnionych, mozna wyréznié: PUP w Wysokiem
Mazowieckiem (55 absolwentdéw, 96,4% efektywnos¢, tj. odpowiednio o 40 oséb
i 24,2 p. proc. wiecej nizw 2019 r.) oraz w PUP w Sejnach (40 absolwentdow, 80,0%

efektywno$¢, tj. odpowiednio o 14 0séb i 13,9 p. proc. mniej niz przed rokiem).
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Rysunek 1. Liczba i struktura uczestnikow szkolen organizowanych przez powiatowe
urzedy pracy woj. podlaskiego w latach 2019-2020 wedtug wieku
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Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz

i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” za lata 2019-
2020, dane WUP w Biatymstoku

W latach 2019-2020 dominujgcg kohortg uczestnikéw szkolen byty osoby
w wieku 25-34 lata, ktérych udziat w liczbie uczestnikdw ogdtem wynidst odpowiednio:
39,9% i 41,4%. Druga liczng grupg byty osoby w wieku 18-24 lata, ktore stanowity 29,4%
w 2019r.i25,0% 2020 r. Udziaty starszych grup wiekowych w szkoleniach byty nizsze
i wynosity odpowiednio: 16,9% i 17,7% dla oséb w wieku 35-44 lata oraz 13,8% i 15,9% dla

0s6b w wieku 45 lat i wiecej (Rysunek 1).

Dla poréwnania, najwiecej bezrobotnych ogétem w woj. podlaskim zarejestrowanych
w latach 2019 -2020 znajdowato sie w kohorcie 25-34 lata (odpowiednio: 28,7% w 2019 r.
i 28,5% w 2020 r.) i ta grupa wiekowa dominuje réwniez wsérdd uczestnikéw szkolen.
Liczebnos¢ pozostatych grup wiekowych oséb bezrobotnych nie przektfadata sie bezposrednio
na liczbe uczestnikdw szkolen. Na przyktad w najliczniejszej grupie wiekowej 45+, ktora
w latach 2019-2020 stanowita odpowiednio: 36,8% i 35,5% ogotu bezrobotnych,

nie odnotowano najwyzszego zainteresowania szkoleniami. Z kolei co czwarty uczestnik
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szkolen w 2020 r. znajdowat sie w grupie wiekowej 18-24 lata, podczas gdy jej udziaty

w strukturze bezrobotnych ogétem wynosity zaledwie 12,7% w obu analizowanych latach®.

W 2020 r., w stosunku do roku poprzedniego, zmniejszyto sie zainteresowanie

szkoleniami wéréd oséb w wieku 18-24 lata (-4,6 p. proc.). W przypadku pozostatych grup

wiekowych odnotowano wzrost udziatu uczestnikow: wsrod 25-34-latkéw (+1,5 p. proc), 35-

44-latkéw (+0,8 p. proc.) oraz 45-latkéw i oséb starszych (+2,1 p. proc.).

Tabela 4. Liczba i struktura uczestnikdw szkolen organizowanych przez poszczegélne
powiatowe urzedy pracy woj. podlaskiego w 2020 roku wedtug wieku

Liczba

uczestnikow

szkoleAw |10 1 12534 |35-44 |45 lat |struktura |18-24 |25-34 [35-44 |45 lat
PUP 2020r. ) )

, lata lata |lata iw. (w %) lata lata |lata iw.

ogotem,

ztegow

wieku:
Augustow 14 5 4 2 3 100| 35,7| 286| 14,3| 21,4
Biatystok 87 22| 38 9| 18 100| 25,3 43,7| 10,3| 20,7
Bielsk Podl. 14 3 7 3 1 100| 21,4| s0,0| 214| 71
Grajewo 11 5 2 3 1 100| 45,5 182| 273| 91
Hajnéwka 0 0 0 0 0 100 o0,0| 00| 00| 0,0
Kolno 17 5 8 2 2 100| 29,4| 471| 11,8| 11,8
tomia 26 9 8 4 5 100| 34,6/ 30,8| 154| 19,2
Moriki 22 4 4 5 9 100| 18,2| 18,2| 22,7| 409
Sejny 40 11| 15 10 4 100| 275| 375| 250| 100
Siemiatycze 4 1 0 3 0 100 250 00| 750 0,0
Sokoétka 39 9| 16 8 6 100| 23,1 41,0| 205| 154
Suwatki 39 g| 24 2 100| 205| 615| 12,8 51
Wysokie 55| 10| 27 11 7 100| 182| 49,1| 200| 12,7
Maz.
Zambréw 4 1 1 1 1 100| 25,0 250| 250| 250
Ogétem 372 93| 154 66| 59 100| 25,0| 41,4| 17,7| 159

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz
i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikow” za 2020 rok,

dane WUP w Biatymstoku.

5> Podlaski rynek pracy grudzier 2019 i grudzier 2020, WUP w Biatymstoku; stan na koniec grudnia.
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Jesli chodzi o zréznicowanie terytorialne w strukturze wiekowej uczestnikow szkolen,
to w 2020 roku na tle wojewddztwa relatywnie najwiekszy udziat oséb w wieku 18-24 lata
odnotowano PUP w Grajewie (45,5%), Augustowie (35,7%) oraz w tomzy (34,6%). W dwéch
powiatowych urzedach pracy udziat najmtodszej kohorty byt relatywnie nizszy i wynosit
kilkanascie procent: w PUP w Morkach oraz w Wysokiem Mazowieckiem (po 18,2%).
Zrdznicowanie lokalne struktury uczestnikéw szkolen widoczne byto réwniez w przedziale
wiekowym 25-34 lata. Relatywnie najwiekszy udziat takich oséb zanotowano w PUP
w Suwatkach (61,5%), Bielsku Podlaskim (50,0%), Wysokiem Mazowieckiem (49,1%), Kolnie
(47,1%) oraz w Biatymstoku (43,7%). Wyrazng dominacje oséb w wieku 35-44 lata zauwaza
sie w PUP Siemiatyczach (75,0%), podczas gdy w PUP w Biatymstoku i Kolnie uczestnicy
szkolen w wieku miedzy 35 a 44 rokiem zycia stanowili odpowiednio: 10,3% i 11,8%.
Najmniejszy udziat w strukturze uczestnikéw szkolen w skali wojewddztwa posiadajg osoby
w wieku 45 lat i wiecej - 15,9% i na tym tle wyrdzniajg sie: PUP w Monkach —40,9%,

w Zambrowie — 25,0% oraz w Augustowie - 21,4%.

Rysunek 2. Liczba uczestnikow szkolen organizowanych przez powiatowe urzedy pracy
w woj. podlaskim w latach 2019-2020 wedtug poziomu wyksztatcenia

180
0,
160 34,3%
140
120
o)
100 26,1% 19 g
%
119,6% 21,0%  16,5%
80 151% o 14,3% vv 18,0%
60 15,3%
40
20
0 . L , . S
. policealne i Srednie srednie zasadnicze gimnazjalne i
wyzsze . o
zawodowe ogolnoksztatce zawodowe ponizej
* 2019 68 154 89 64 74
= 2020 57 97 73 78 67

2019 r. N=449, 2020 r. N=372

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz

i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” za lata 2019-
2020, dane WUP w Biatymstoku.
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Analizujgc poziom wyksztatcenia nalezy stwierdzié, ze najliczniejsza grupa
uczestnikéw szkolen organizowanych przez urzedy pracy sg osoby z wyksztatceniem
policealnym i Srednim zawodowym. Ich udziat w ogdlnej liczbie szkolgcych sie wyniost 34,3%
w 2019 r.i26,1% w 2020 r. Osoby z wyksztatceniem wyzszym miaty zdecydowanie mniejszy
udziat, tj. 15,1% w 2019 r. i 15,3% w 2020 r. Z kolei osoby z wyksztatceniem srednim
ogolnoksztatcgcym stanowity odpowiednio: 19,8% i 19,6%, z wyksztatceniem zasadniczym

zawodowym; 14,3% i 21,0% oraz z gimnazjalnym i nizszym: 16,5% i 18,0%.

Struktura wyksztatcenia oséb uczestniczgcych w szkoleniach rdézni sie od struktury
wyksztatcenia ogétu oséb bezrobotnych zarejestrowanych w PUP gtdéwnie nadreprezentacjg
dwdch grup: oséb z wyksztatceniem policealnym i Srednim zawodowym (34,3-26,1% wsrod
uczestnikdw szkolen wobec 23,0-22,7% wsréd ogoétu bezrobotnych) oraz ze $rednim
ogolnoksztatcgcym (19,8-19,6% wsrdd uczestnikdw szkolerh wobec 12,4-13,1% wsrdd ogotu
bezrobotnych), aczkolwiek w przypadku pierwszej grupy dysproporcja ta w 2020 r. wyraznie
sie zmniejszyta, i zdecydowanie nizszym udziatem oséb z wyksztatceniem zasadniczym
zawodowym i nizszym (16,5%-18,0% wsrod uczestnikdéw szkolen wobec 49,5-48,9% wsrod
ogotu bezrobotnych). Z kolei udziaty oséb z wyksztatceniem wyzszym byty zblizone - ok. 15%

w obu zbiorowoéciach.®

6 podlaski rynek pracy grudzien 2019 i grudzien 2020, WUP w Biatymstoku; stan na koniec grudnia
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Tabela 5. Liczba i struktura uczestnikdw szkolen organizowanych przez poszczegélne

powiatowe urzedy pracy woj. podlaskiego w 2020 roku wedtug wyksztatcenia

Liczba

uczestnik police police

ow ] . j'a\lnym sredni sasadn g'lmna ?Inym sredni sasadn g'lmna

szkolen wyz |i m iczvm zjalny | Strukt Wyisz i m iczvm zjalny
PUP w 2020 r. | szy |Sredni | ogdlno v mi ura yiszy sredni | ogélno v mi

. zawod .. m zawod -
ogotem, | m m ksztatc ponize | (w %) m ksztatc ponize
owym |. owym |.

ztegoz zawod | gcym zawod | gcym j

wyksztat owym owym

ceniem:
Augustow 14 2 6 2 3 1 100 14,3 42,9 14,3 21,4 7,1
Biatystok 87| 24 23 15 12 13 100| 27,6 26,4 17,2 13,8 14,9
Bielsk PodlI. 14 3 3 2 2 4 100 21,4 21,4 14,3 14,3 28,6
Grajewo 11 2 3 2 2 2 100 18,2 27,3 18,2 18,2 18,2
Hajnéwka 0 0 0 0 0 0 100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Kolno 17 2 8 2 3 2 100 11,8 47,1 11,8 17,6 11,8
tomaza 26 2 6 6 8 4 100 7,7 23,1 23,1 30,8 15,4
Monki 22 2 3 2 7 8 100 9,1 13,6 9,1 31,8 36,4
Sejny 40| 13 12 6 5 4 100| 32,5 30,0 15,0 12,5 10,0
Siemiatycze 4 2 0 0 2 0 100| 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0
Sokotka 39 1 6 9 8 15 100 2,6 15,4 23,1 20,5 38,5
Suwatki 39 0 10 15 13 1 100 0,0 25,6 38,5 33,3 2,6
‘:ﬂ';’?k'e ss| 4| 1s| 11| 12| 13| 100| 73| 273| 200| 218| 236
Zambrow 4 0 2 1 1 0 100 0,0 50,01 25,0 25,0 0,0
Ogétem 372 | 57 97 73 78 67 100 15,3 26,1 19,6 21,0 18,0

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i
przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikdéw” za 2020 rok,
dane WUP w Biatymstoku.

W 2020 roku widoczny jest wzrost udziatu w szkoleniach oséb z wyksztatceniem

zasadniczym zawodowym — 0 6,7 p. proc., zanotowano réwniez niewielki wzrost udziatu

0s0b z wyksztatceniem gimnazjalnym i ponizej — o 1,5 p. proc. oraz wyzszym — 0 0,2 p. proc.

Spadek udziatu wsrdd uczestnikéw szkolen dotyczyt natomiast oséb z wyksztatceniem

policealnym i Srednim zawodowym — 0 8,2 p. proc. oraz 0séb z wyksztatceniem srednim

ogodlnoksztatcgcym - 0 0,2 p. proc.

W 2020 r. najwiekszy udziat oséb z wyksztatceniem policealnym i sSrednim

zawodowym wsréd przeszkolonych za posrednictwem urzedéw pracy odnotowano w PUP
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w Zambrowie (50,0% ogotu uczestnikdw szkolen w PUP) oraz w Kolnie (47,1%) i Augustowie
(42,9%), aczkolwiek byty to pojedyncze osoby. W odniesieniu do uczestnikéw szkolen

z wyksztatceniem wyzszym, ich udziaty wahaty sie od zera, tj. braku uczestnikow w PUP

w Hajnéwce, w Suwatkach i Zambrowie, poprzez 2,6% udziat w PUP w Sokoéfce do 32,5%

w PUP w Sejnach i 50,0% w PUP w Siemiatyczach. Podobnie odsetki 0sdb z wyksztatceniem
Srednim ogdlnoksztatcgcym osiggaty rozpietos¢ od 0,0% w PUP w Hajndwce i w PUP

w Siemiatyczach, poprzez 9,1% w Monkach, do 38,5% w PUP w Suwatkach. W przypadku
pozostatych poziomdéw wyksztatcenia zréznicowania przebiegaty podobnie: wsrédd oséb

z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym (0,0%-50%) oraz gimnazjalnym i nizszym (0,0%-

38,5%).

Ciekawych informacji dostarcza analiza obszaréw zawodowych szkoler’. Popularno$é
poszczegdlnych tematdw szkolen jest zwigzana z aktualnymi potrzebami pracodawcéw
w zakresie kwalifikacji i kompetencji. Nalezy podkresli¢, ze pandemia COVID-19 mogta
wptynac na cheé¢ odbywania okreslonych typdw szkolen, do ktérych nalezg szkolenia
z zakresu: ustug transportowych, architektury i budownictwa, techniki i handlu artykutami
technicznymi, informatyki i wykorzystania komputeréw, czy tez ustug fryzjerskich,

kosmetycznych.

7 Obszary szkolenia bezrobotnych i poszukujgcych pracy zostaty wyodrebnione z uwzglednieniem obszaréw
ksztatcenia wystepujgcych w ISCED 1997 (Miedzynarodowe Normy Klasyfikacji Ksztatcenia) oraz dziedzin
szkolenia wyszczegdlnionych w Badaniach Ustawicznego Szkolenia Zawodowego w Przedsiebiorstwach CVTS2
prowadzonych wg metodologii Eurostatu. W zestawieniu uwzgledniono szkolenia, ktére ukonczyto
co najmniej 10 oséb w skali wojewddztwa.
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Tabela 6. Najpopularniejsze obszary zawodowe szkolen organizowanych przez powiatowe

urzedy pracy w woj. podlaskim w 2020 roku (woj. podlaskie N>10)

Liczba technika |informat ustugi
uczestnikow . architekt |ihandel |ykai .g . s zarzadza
. ustugi . fryzjerski |inne ..

szkolen urai artykuta |wykorzys pozostat |niei
PUP ) transport . . . e, obszary . .

ogotem, owe* budowni | mi tanie kosmetvc | szkolef e ustugi | administr

wtym w ctwo techniczn | kompute ne ¥ owanie

obszarach: ymi réw
Augustow 14 10 0 0 0 1 2 0 0
Biatystok 87 40 0 21 2 9 5 0 1
Bielsk Podl. 14 9 1 0 1 1 0 0 0
Grajewo 11 7 0 1 0 0 0 0 0
Hajnowka 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kolno 17 6 0 1 0 0 0 0 10
tomzia 26 9 8 0 0 2 6 0 0
Moriki 22 7 2 11 0 1 0 0 0
Sejny 40 17 5 0 1 4 3 0 0
Siemiatycze 4 2 0 0 0 0 0 2 0
Sokétka 39 6 32 0 0 1 0 0 0
Suwatki 39 30 0 2 0 4 2 1 0
Wysokie M. 55 11 0 0 24 2 2 16 0
Zambréw 4 2 1 0 0 0 0 0 0
Ogodtem 372 156 49 36 28 25 20 19 11

*w tym kurs prawa jazdy

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz
i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikow” za 2020 rok,
dane WUP w Biatymstoku.

Najpopularniejsze obszary szkolen organizowane przez powiatowe urzedy pracy

w woj. podlaskim w 2020 roku wyrdzniajg sie nastepujgcymi cechami:

= ustugi transportowe, w tym kurs prawa jazdy — 156 absolwentéw, tj. 41,9% osdb

konczacych szkolenia w 2020 roku. Najwiecej 0sdb przeszkolono za posrednictwem

PUP w Biatymstoku (40 oséb — 46,0% uczestnikow szkolen organizowanych przez

PUP) oraz w PUP w Suwatkach (30 oséb — 76,9% uczestnikow szkoler organizowanych

przez PUP);

= architektura i budownictwo — 49 absolwentéw, tj. 13,2% osdb konczacych szkolenia

w 2020 r. Najwiecej osdb przeszkolono za posrednictwem PUP w Sokodtce (32 osoby —

82,1% uczestnikéw szkolen zorganizowanych przez PUP);

= technike i handel art. technicznymi - 38 absolwentéw, tj. 9,7% o0sdb konczacych

szkolenia w 2020 r. Najwiecej osdb przeszkolono w PUP w Biatymstoku (21 oséb —
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24,1% ogo6tu uczestnikow szkolen organizowanych przez PUP) oraz w PUP w Monkach
(11 0s6b i 50,0%). W pozostatych powiatowych urzedach pracy liczby uczestnikow
tego obszaru szkolen byly jednostkowe;

» informatyka i wykorzystanie komputeréw — 28 absolwentoéw, tj. 7,5% konczacych
szkolenia w 2020 r. Zdecydowana wiekszos¢ z tych osob skorzystata ze szkolen
organizowanych przez PUP w Wysokiem Mazowieckiem (24 osoby —43,6% ogétu
uczestnikdw szkolen organizowanych przez PUP).

= ustugi fryzjerskie, kosmetyczne - 25 absolwentéw, tj. 6,7% koriczagcych szkolenia
w 2020 r. Najwiecej oséb przeszkolono w PUP w Biatymstoku (9 oséb —10,3% ogotu
uczestnikéw szkolen organizowanych przez PUP);

* inne obszary szkolen oraz pozostate ustugi (dla celéw analizy potgczono te dwie
kategorie) — 39 absolwentdw, tj. 10,5% koriczgcych szkolenia w 2020 r. Najwiecej
0s6b przeszkolono w PUP w Wysokiem Mazowieckiem (18 osdb, tj. 32,7% ogétu
uczestnikéw szkolen organizowanych przez PUP);

» zarzadzanie i administrowanie — 11 absolwentow, tj. 3,0% korczacych szkolenia
w 2020 r. Sposrdd tych absolwentdw 10 oséb przeszkolono za posrednictwem PUP

w Kolnie (58,8% ogotu uczestnikdw szkolen organizowanych przez PUP).

Na tendencje ksztattujgce popularnosé poszczegdlnych obszaréw zawodowych

szkolen duzy wptyw miafa ich efektywnosc¢ zatrudnieniowa, ktéra byta zréznicowana.

Tabela 7. Efektywno$¢ zatrudnieniowa obszaréw zawodowych szkolen organizowanych
przez powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim w 2020 roku

Liczba oséb, | Liczba oséb, | Efektywnos¢
Obszary stkoler ire | o podley satrudnieniowa

szkolenie
sztuka, kultura, rzemiosto artystyczne 1 1 100,0
rachunkowosé, ksiegowosé, bankowosé, ubezpieczenia, 5 5 100.0
analiza inwestycyjna !
prace sekretarskie i biurowe 6 6 100,0
gérr.\ictwo i prze.twérst\{vo przemystowe (w tym: przemyst 5 5 100,0
spozywczy, lekki, chemiczny)
ochrona wtasnosci i oséb 2 2 100,0
informatyka i wykorzystanie komputeréw 28 26 92,9
pozostate ustugi 19 17 89,5
opieka spoteczna (w tym: opieka nad osobami 6 5 833
niepetnosprawnymi, starszymi, dzieémi, wolontariat) !
zarzadzanie i administrowanie 11 9 81,8
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Liczba oséb,

Liczba oséb,

Efektywnos¢

p ktore ktore podj zatrudnieniowa

Obszary szkolen . f iety 0

ukonczyty prace (w %)

szkolenie
inne obszary szkolen 20 15 75,0
ustugi transportowe, w tym kursy prawa jazdy 156 109 69,9
jezyki obce 3 2 66,7
technika i handel artykutami technicznymi (w tym:
mechanika, metalurgia, energetyka, elektryka,

. . . 36 22 61,1

elektronika, telekomunikacja, miernictwo, naprawa
i konserwacja pojazdow)
ustugi fryzjerskie, kosmetyczne 25 15 60,0
architektura i budownictwo 49 27 55,1
ustugi gastronomiczne 2 1 50,0
szkolenie nauczycieli i nauka o ksztatceniu 3 1 33,3
opieka zdrowotna 1 0 0,0
Ogdtem osoby uczestniczgce w szkoleniach 372 262 70,4

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu

Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01

»,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz

i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” za 2020 rok,

dane WUP w Biatymstoku.

Nalezy zauwazy¢, ze w 2020 roku najwyzszg 100% efektywnosc¢ zatrudnieniowa

osiggnieto w przypadku szkolen z najmniejszg frekwencjg. Na uwage zastugujg natomiast

wysokie wskazniki efektywnosci zatrudnieniowej obszaréw szkolen, gdzie zaréwno liczba

uczestnikéw, jak i oséb podejmujgcych prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego

ukonczeniu, byta wysoka. | tak, w 2020 r. szkolenie w obszarze ustug transportowych

ukonczyto 156 osdb, z tego 69,9% uzyskato zatrudnienie, aczkolwiek byto to 0 10,9 p. proc.

mniej niz w 2019 r. (-80,8%). Na uwage zastuguje rowniez wysoki 92,9% poziom

efektywnosci zatrudnieniowej osiggniety w ramach szkolen z informatyki i wykorzystania

komputerdéw, przy 28 osobach konczgcych ten rodzaj szkolenia, ktdra byta wyzsza od

notowanej w 2019 r. 0 5,4 p. proc. (+87,5).

Koszty szkolen

W celu zapewnienia petnego obrazu skutecznosci danej formy wsparcia

przeanalizowano wydatki ze Srodkéw publicznych na jego realizacje. W latach 2019-2020

na szkolenia w woj. podlaskim wydano tacznie 3,1 min zt (w 2019 r. 1,7 min zt oraz w 2020 r.
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—1,4 min zt) 8. W 2020 r. w skali wojewddztwa na te forme wsparcia przeznaczono o 15,3%

mniej niz rok wczesniej. Zmniejszenie wydatkdw na szkolenia zanotowano w wiekszosci

powiatowych urzeddw pracy, przy czym najwieksze w PUP w Hajnéwce (-100,0%),

w PUP w Zambrowie (-68,7%) oraz w PUP w Suwatkach (-46,4%). Wzrost wydatkow

na szkolenia miat miejsce jedynie w trzech Powiatowych Urzedach Pracy: w Sejnach

(+257,5%), w tomzy (+72,0%) oraz w Monkach (+22,2%).

Tabela 8. Efektywno$¢ kosztowa szkolen organizowanych przez powiatowe urzedy pracy
woj. podlaskiego w latach 2019-2020

Liczba Efektywnos¢ Liczba Eii'::l‘c’vgosc Koszt
0osob, Wydatki kosztowa 0sob, Wydatki ,
. , , szkolen — ponownego
ktore na szkolen — koszt | ktére na e
. . . . koszt zatrudnienia
PUP podjety szkolenia | ponownego podjety szkolenia .
. ponownego |zmiana
prace* po |w2019r. |zatrudnienia prace* po |w2020r. .o
l d zatrudnienia | 2020/2019
szkoleniu | (wtys.zt) |w2019r. szkoleniu | (w tys. z1) W 2020 r (W %)
w 2019 r. (wzt) w 2020 . ' ?
(w zt)

Augustow 17 110,3 6488,2 10 88,4 8840,0 36,2
Biatystok 111 601,3 5417,1 49 412,4 8416,3 55,4
Bielsk Podl. 21 100,2 4771,4 4 84,3 21075,0 341,7
Grajewo 7 45 6428,6 11 42,7 3881,8 -39,6
Hajnowka 2 6,5 3250 0 0,0 - -
Kolno 8 46,1 5762,5 15 44,7 2980,0 -48,3
tomia 12 45 3750 20 77,4 3870,0 3,2
Monki 12 60 5000 16 73,3 4581,3 -8,4
Sejny 46 47,3 1028,3 32 169,1 5284,4 413,9
Siemiatycze 6 39,6 6600 4 27,5 6875,0 4,2
Sokotka 28 189,3 6760,7 18 179,8 9988,9 47,7
Suwatki 70 255,4 3648,6 27 136,9 5070,4 39,0
Wysokie M. 13 108,9 8376,9 53 91,6 1728,3 -79,4
Zambrow 17 48,2 2835,3 3 15,1 5033,3 77,5
Ogétem 370 1703,1 4603 262 1443,2 5508,4 19,7

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznikdéw nr 6 do sprawozdania MRPiPS-01
»,Formy wsparcia klientdw urzeddéw pracy” oraz Sprawozdan MRPiPS-02 o przychodach

i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3 ,Wydatki Funduszu Pracy” za lata 2019-2020, dane WUP
w Biatymstoku.

8 Koszty szkolers obejmujg m. in.: kwoty nalezne instytucjom szkoleniowym, stypendia i sktadki
na ubezpieczenia spoteczne za okres szkolenia, koszty egzamindw i uzyskania licencji, umowy tréjstronne,
dofinansowanie szkolen pracownikow oraz bony szkoleniowe.
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W latach 2019-2020 w skali wojewddztwa odnotowano spadek efektywnosci
kosztowej szkolen, mierzonej wzrostem kosztu ponownego zatrudnienia, z 4603,0 zt
na uczestnika szkolenia podejmujgcego zatrudnienie, do 5508,4 zt (wzrost 0 19,7%).
W analizowanym okresie efektywnos¢ kosztowa szkoler poprawita sie w pieciu powiatowych
urzedach pracy, przy czym najwiekszy spadek kosztu ponownego zatrudnienia zanotowano

w PUP w Wysokiem Mazowieckiem (o -79,4%), Kolnie (-48,3%) oraz w Grajewie (-39,6).

Rysunek 3. Wydatki na szkolenia z Funduszu Pracy w woj. podlaskim w latach 2019-2020,
w tys. zt.

Zambréh

Wysokie Maz.
ysokie Maz.

Sokotk
okotka g
Siemiat
iemiatycze &
Sejny
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Grajewo I

Bielsk Podl. &

A 16
UBUStOW .
-300 -200 -100 0 100 200 300 400 500 600 700
Au’gust Biatyst Bielsk Grajew Hajndé Kolno tomia Moriki Sejny Siemia Sokotk Suvya’rk Wysoki Za,mbr
ow ok  Podl. o wka tycze a i e Maz. ow

#2020 88,4 4124 84,3 42,7 0 44,7 77,4 73,3 169,1 27,5 179,8 1369 91,6 15,1
2019 110,3 601,3 100,2 45 6,5 46,1 45 60 47,3 39,6 189,3 2554 1089 48,2
BRoznica -21,9 -188,9 -159 -2,3 -65 -14 324 13,3 1218 -12,1 -9,5 -118,5 -17,3 -33,1

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Sprawozdania MRPiPS-02 o przychodach
i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3 ,Wydatki Funduszu Pracy” za lata 2019-2020, dane WUP

w Biatymstoku.
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W 2019 r. koszt ponownego zatrudnienia uczestnika szkolenia powyzej sredniej
wojewddzkiej (4,6 tys. zt/os.) zanotowano w dziewieciu urzedach pracy, tj. w PUP
w: Wysokiem Mazowieckiem (8,4 tys. zt/0s.), Sokétce (6,8 tys. zt/0s.), Siemiatyczach
(6,6 tys. zt/os.), Augustowie (6,5 tys. zt/os.), Grajewie (6,4 tys. zt/os.), Kolnie (5,8 tys. zt/o0s.),
Biatymstoku (5,4 tys. zt/o0s.), Monkach (5,0 tys. zt/os.) oraz w PUP w Bielsku Podlaskim
(4,8 tys. zt/os.). Najlepszy wskaznik efektywnosci kosztowej szkolen osiggnieto

w PUP w Sejnach (1,0 tys. zt/os.) oraz w PUP w Zambrowie (2,8 tys. zt/0s.).

W 2020 r. koszt ponownego zatrudnienia uczestnika szkolenia powyzej sredniej
wojewaddzkiej (5,5 tys. zt/os.) zanotowano w pieciu Powiatowych Urzedach Pracy:
w Bielsku Podlaskim (21,1 tys. zt/os) w Sokétce (10,0 tys. zt/os.), w Augustowie (8,8 tys.
zt/0s.), w Biatymstoku (8,4 tys. zt/0s.) oraz w Siemiatyczach (6,9 tys. zt/os). Najlepszy
wskaznik efektywnosci kosztowej szkolen osiggnieto w PUP w: Wysokiem Mazowieckiem

(1,7 tys. zt/os) oraz w Kolnie (3,0 tys. zt/os).
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Rozdziat ll: Staze

W woj. podlaskim zmniejsza sie liczba oséb bezrobotnych uczestniczacych w stazach.

W 2020 r. staz ukoriczyto 2514 osdb, tj. 0 22,0% (o 711 osdb) mniej niz rok wczesnie;.

Mapa 2. Liczba oséb, ktére ukonczyty staz w woj. podlaskim w 2020 r.
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Zrédto: Zatacznik nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01 , Poradnictwo zawodowe, szkolenie

bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staze i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie
ustawiczne pracownikéw za 2020 r., dane WUP w Biatymstoku.

2020 r. w woj. podlaskim przecietna liczba o0sdb, ktére ukoniczyty staz,
wyniosta 180 oséb, a rok wczesniej 230. Wynikiem powyzej Sredniej wyrdzniaty sie cztery
Powiatowe Urzedy Pracy: w Kolnie (408), w Biatymstoku (323), w Sejnach (322)
oraz w tomzy (229). Najnizsza frekwencje uzyskano w PUP w Wysokiem Mazowieckiem (51

0s6b), w Monkach (85 oséb) oraz w Suwatkach (91 osdb).

W 2020 r. w niemal wszystkich urzedach pracy woj. podlaskiego odnotowano ujemne

przyrosty liczby oséb koriczacych staz w odniesieniu do poprzedniego roku (z wyjatkiem PUP

22




Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2019-2020

w Kolnie — wzrost +20,4%). Najwiekszy procentowy spadek osdéb, ktére ukonczyty staz,
zanotowano w PUP w Wysokiem Mazowieckiem (-69,8%), w PUP w Sokodtce (-53,0%), w PUP
w Mornkach (-46,2%), w PUP w Grajewie (-40,9%). Najmniejszg rdznice wzgledem roku 2019

zanotowano w PUP w tomzy (-3,8%) oraz w PUP w Bielsku Podlaskim (-8,3%).

Wraz z malejacg liczbg oséb koniczgcych staze w woj. podlaskim spadfa, ale
nieznacznie, efektywnosc¢ zatrudnieniowa tej formy aktywizacji zawodowej. W 2020 r.
na 2514 osdéb konczacych staz zatrudnienie w trakcie trwania programu lub po jego
zakonczeniu podjeto 2226 oséb (0 22,6%; o0 651 oséb mniej niz w 2019 r.). Efektywnos¢

zatrudnieniowa wyniosta 88,5% i byta 0 0,7 p. proc. nizsza niz rok wczesniej (Tabela 9).

Tabela 9. Efektywno$¢ zatrudnieniowa stazy organizowanych przez powiatowe urzedy
pracy woj. podlaskiego w latach 2019-2020

Osoby, . Osoby,
f . Efek f . - -
Os’o by ktére N tyw.no§c Os’o by ktére Efektywnosé | Efektywnosé
ktore podjety zatrudnienio | ktore podjetly | zatrudnienio |zmiana
PUP ukqnczyiy prace* wa w 2019 uko.nczyiy prace* |waw 2020 2020/2019
staz w 2019 roku staz w 2020
w 2019 w 2020 | roku w % W p. proc.
roku w % roku
roku roku
Augustow 190 182 95,8 167 157 94,0 -1,8
Biatystok 418 386 92,3 323 288 89,2 -3,1
Bielsk Podl. 157 148 94,3 144 124 86,1 -8,2
Grajewo 230 200 87,0 136 119 87,5 0,5
Hajnéwka 190 157 82,6 138 116 84,1 1,5
Kolno 339 306 90,3 408 361 88,5 -1,8
tomia 238 204 85,7 229 193 84,3 -1,4
Monki 158 139 88,0 85 66 77,6 -10,4
Sejny 372 321 86,3 322 292 90,7 4,4
Siemiatycze 184 173 94,0 121 112 92,6 -1,4
Sokoétka 296 262 88,5 139 124 89,2 0,7
Suwatki 106 87 82,1 91 80 87,9 5,8
Wysokie 169 158 93,5 51 48 94,1 0,6
Maz.
Zambrow 178 154 86,5 160 146 91,3 4,8
Ogétem 3225 2877 89,2 2514 2226 88,5 -0,7

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz

i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” za lata 2019-
2020, dane WUP w Biatymstoku.
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Efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy w 2020 r. w poszczegdlnych powiatowych
urzedach pracy woj. podlaskiego wahata sie od 77,6% w PUP w Morkach do 94,0%
w PUP w Bielsku Podlaskim i 94,1% w PUP w Wysokiem Mazowieckiem, podczas gdy
w 2019 r. od 82,1% w PUP w Suwatkach do 95,8% w PUP w Augustowie. W 2020 r. wartos¢
analizowanego wskaznika spadta w stosunku do poprzedniego roku w potowie powiatowych
urzeddw pracy i byty to spadki od -0,5 p. proc. (PUP w tomzy i Siemiatyczach) do -
10,4 p. proc. (PUP w Suwatkach). Wzrost efektywnosci zatrudnieniowej stazy miat miejsce
w pozostatych siedmiu powiatowych urzedach pracy: od 0,5 p. proc. (PUP w Augustowie)

do 5,8 p. proc. (PUP w Suwatkach).

W 2020 r. efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy réwna lub wyzsza od sredniej
wojewddzkiej (88,5%) dotyczyta osSmiu powiatowych urzeddéw pracy. Wsréd PUP, gdzie
zanotowano wysokg liczbe zaréwno konczacych staze, jak i zatrudnionych, mozna wyrdznié:
PUP w Biatymstoku (323 absolwentéw, 89,2% efektywnos, tj. odpowiednio o 95 oséb
i 3,1 p. proc. mniej nizw 2019 r.) oraz w PUP w Sejnach (322 absolwentéw, 89,2%

efektywnosé, tj. odpowiednio o 50 oséb i 4,4 p. proc. wiecej niz przed rokiem).

Jesli chodzi o strukture wiekowg uczestnikow stazy, to w latach 2019-2020
dominujgca kohortg byty osoby w wieku 25-34 lata, ktérych udziat w liczbie uczestnikow
stazy ogotem wynidst 37,3% w 2019 r.i37,7% w 2020 r. Drugg liczng grupa byty osoby
w wieku 18-24 lata, ktére stanowity odpowiednio: 30,8% i 27,9%. Udziat starszych grup
wiekowych w stazach byt znacznie nizszy i wynosit odpowiednio: 15,5%, 17,6% dla oséb

w wieku 35-44 lata oraz 16,4% i 16,7% dla oséb w wieku 45 lat i wiecej.

Poréwnujgc strukture wiekowg osdb bezrobotnych kierowanych na staze do ogdlnej
struktury zarejestrowanych bezrobotnych, mozna zauwazyé nadreprezentacje mtodszych
grup wiekowych, tj. 18-24 lata (30,8% i 27,9% wsrdd stazystow wobec 12,7% wsrdd ogdétu
zarejestrowanych bezrobotnych w latach 2019-2020) oraz 25-34 lata (28,7% i 28,5% osbb
bezrobotnych wobec 37,3% i 37,7% uczestnikdw szkolen) i zdecydowanie mniejsze udziaty

0s0b zainteresowanych tg formg aktywizacji w stosunku do ich odsetkéw w ogélnej
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zbiorowosci zarejestrowanych bezrobotnych w kolejnych grupach wiekowych?®, zwtaszcza

w grupie wiekowej 45 lat i wiecej.

Rysunek 4. Liczba i struktura uczestnikow stazy kierowanych przez powiatowe urzedy
pracy woj. podlaskiego wedtug wieku w latach 2019-2020
1400

37,3%
1200 pathes

0,
1000 30,8%

37,7%

800 27,9%

600 15,5% 16,4%
17,6% 388316 7%

400

200

0
18-24 lata 25-34 |ata 35-44 lata 45 lat i w.

& 2019 994 1202 501 528
#2020 702 949 443 420

2019 r. N=3225, 2020 r. N=2514

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zatacznika 4 do Sprawozdar MRPiPS-01 o rynku
pracy ,,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz

i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” za lata 2019-
2020, dane WUP w Biatymstoku.

W 2020 r., w stosunku do roku poprzedniego, spadek udziatu w ogdlnej liczbie
uczestnikéw stazy dotyczyt jedynie oséb w wieku 18-24 lata (-2,9 p. proc.). W przypadku
pozostatych grup wiekowych odnotowano wzrosty udziatu: 0 0,4 p. proc. odnosnie grupy
0sob w wieku 25-34 lata, 0 2,1 p. proc. w przypadku kategorii wiekowej 35-44 lata

i 00,3 p. proc. w przypadku kategorii wiekowych i powyzej 45 roku zycia.

9 Podlaski rynek pracy grudzier 2019 i grudzier 2020, WUP w Biatymstoku; stan na koniec grudnia
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Tabela 10. Liczba i struktura uczestnikdw stazy organizowanych przez poszczegodlne
powiatowe urzedy pracy woj. podlaskiego w 2020 roku wedtug wieku

Liczba

uczestnikow

stazy 18-24 |25-34 |35-44 |45lat |Struktura |18-24 |25-34 |35-44 |45 lat
PUP w2020 . . wat

) lata lata lata iw. (w %) lata lata lata i wiecej

ogbtem,

z tego

w wieku:
Augustow 167 51 58 25 33 100 30,5 34,7 15,0 19,8
Biatystok 323 43 195 60 25 100 13,3 60,4 18,6 7,7
Bielsk Podl. 144 44 59 23 18 100 30,6 41,0 16,0 12,5
Grajewo 136 50 38 22 26 100 36,8 27,9 16,2 19,1
Hajnéwka 138 25 50 37 26 100 18,1 36,2 26,8 18,8
Kolno 408 131 120 71 86 100 32,1 29,4 17,4 21,1
tomza 229 69 90 43 27 100 30,1 39,3 18,8 11,8
Monki 85 37 34 9 5 100 43,5 40,0 10,6 5,9
Sejny 322 67 92 74 89 100 20,8 28,6 23,0 27,6
Siemiatycze 121 32 46 20 23 100 26,4 38,0 16,5 19,0
Sokotka 139 48 46 21 24 100 34,5 33,1 15,1 17,3
Suwatki 91 21 51 12 7 100 23,1 56,0 13,2 7,7
Wysokie Maz. 51 24 17 1 9 100 47,1 33,3 2,0 17,6
Zambrow 160 60 53 25 22 100 37,5 33,1 15,6 13,8
Ogétem 2514 702 949 443 420 100 27,9 37,7 17,6 16,7

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz

i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” za 2020 rok,
dane WUP w Biatymstoku.

W odniesieniu do struktury wiekowej uczestnikdw stazy w ujeciu terytorialnym,
to w 2020 r. stosunkowo najwiekszy odsetek osob w wieku 18-24 lata skorzystat ze stazy
w PUP w Wysokiem Mazowieckiem (47,1%), w PUP w Monkach (43,5%). Udziat oséb
w przedziale wiekowym 25-34 lata wyrdzniat sie w PUP w Biatymstoku (60,4%)
oraz w Suwatkach (56,0%). Udziat kohorty 35-44 lata byt najwiekszy w PUP w Hajndéwce
(26,8%) oraz w PUP w Sejnach (23,0%), najmniejszy odsetek odnotowano w PUP
w Wysokiem Mazowieckiem (2,0%). Relatywnie najwyzszy procent oséb w wieku 45+, ktére
ukonczyty staz, zostat zaktywizowany w PUP w Sejnach (27,6%) oraz PUP w Kolnie (21,1%),

najnizszy zas w PUP w Wysokiem Mazowieckiem (5,9%).

Najliczniejszg grupg uczestnikdw stazy organizowanych przez urzedy pracy byty osoby

z wyksztatceniem wyzszym. Ich udziat w ogdlnej liczbie szkolgcych sie wyniost 28,7%

26




Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2019-2020

w 2019 r.i28,2% w 2020 r. Znaczacy grupe uczestnikdow stazy stanowity rowniez osoby

z wyksztatceniem policealnym i Srednim zawodowym, z odsetkiem - 26,4% zaréwno

w 2019 r. jak i 2020 r. W przypadku pozostatych poziomoéw wyksztatcenia reprezentowanych
przez uczestnikow stazy w obu analizowanych latach zaobserwowano zalezno$¢ polegajgca
na tym, ze im nizszy poziom wyksztafcenia, tym nizsze zainteresowanie tg formg wsparcia

(Rysunek 5).

Poréwnujgc poziom wyksztatcenia osdb bezrobotnych kierowanych na staze w latach
2019-2020 do struktury ogdétu zarejestrowanych bezrobotnych, mozna zauwazy¢ wyrazng
nadreprezentacje uczestnikow stazy z wyksztatceniem wyzszym (28,7% w 2019 r. i 28,2%

w 2020r. wobec odpowiednio: 15,0% i 15,3%) oraz zasadniczym zawodowym (14,1% i 14,2%
wobec 22,7% i 22,0%) i gimnazjalnym i nizszym (po 12,3% wobec 26,8% i 26,9%)°.

Rysunek 5. Liczba i struktura uczestnikow stazy organizowanych przez powiatowe urzedy
pracy woj. podlaskiego w latach 2019-2020 wedtug poziomu wyksztatcenia
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Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz

i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéow” za lata 2019-
2020, dane WUP w Biatymstoku.

10 podlaski rynek pracy grudzieri 2019 i grudzier 2020, WUP w Biatymstoku; stan na koniec grudnia.
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W 2020 r., w stosunku do roku poprzedniego, zmniejszyto sie zainteresowanie

stazami wsréd oséb z wyksztatceniem: wyzszym (ich udziat spadt 0 0,5 p. proc.). Zwiekszyt

sie natomiast odsetek stazystédw z wyksztatceniem srednim ogdlnoksztatcgcym

(00,4 p. proc.) oraz zasadniczym zawodowym (o0 0,1 p. proc.). Zmian nie odnotowano

w odniesieniu do udziatu uczestnikow z wyksztatceniem policealnym i srednim zawodowym,

gdzie takie osoby nadal stanowity 26,4% oséb odbywajgcych staz. Podobna sytuacja

wystgpita w przypadku oséb z wyksztatceniem gimnazjalnym i ponizej, ktére stanowity

12,3%.

Tabela 11. Liczba i struktura uczestnikow stazy organizowanych przez poszczegélne

powiatowe urzedy pracy woj. podlaskiego w 2020 roku wedtug wyksztatcenia

Liczba li li

uczestnik pofice , . pofice , .

. . alnym | $redni alnym | sredni

ow stazy .. zasadn | . . . zasadn | . .

wyz |i m . gimnazja | Struk . i m . gimnazja
w 2020 r. , . . iczym R wyizsz |, . . iczym .
PUP . szy | $redni | ogdlno Inymii tura sredni | ogélno Inymii
ogbtem, zawod e . ym zawod e .
m m ksztatc ponizej | (w %) m ksztatc ponizej
ztegoz owym owym
zawod | gcym zawod | gcym
wyksztat
. owym owym

ceniem:
Augustow 167 | 38 44 32 29 24| 100| 22,8 26,3 19,2 17,4 14,4
Biatystok 323|183 68 46 13 13| 100| 56,7 21,1 14,2 4,0 4,0
Bielsk Podl. 144 | 44 46 24 18 12| 100| 30,6 31,9 16,7 12,5 8,3
Grajewo 136 | 25 49 18 21 23| 100 18,4 36,0 13,2 15,4 16,9
Hajnoéwka 138 | 41 42 18 20 17| 100| 29,7 30,4 13,0 14,5 12,3
Kolno 408 | 79 75 101 90 63| 100( 19,4 18,4 24,8 22,1 15,4
tomia 229 | 78 60 31 35 25| 100| 34,1 26,2 13,5 15,3 10,9
Monki 85| 21 27 14 9 141 100 24,7 31,8 16,5 10,6 16,5
Sejny 322 40 105 75 31 71| 100 12,4 32,6 23,3 9,6 22,0
Siemiatycze 121 | 34 31 24 18 141 100 28,1 25,6 19,8 14,9 11,6
Sokotka 139 31 49 30 19 10( 100| 22,3 35,3 21,6 13,7 7,2
Suwatki 91| 42 19 16 10 41 100| 46,2 20,9 17,6 11,0 4,4
Wysokie M. 51| 15 13 11 10 2| 100 29,4 25,5 21,6 19,6 3,9
Zambréw 160 | 38 35 37 34 16| 100| 23,8 21,9 23,1 21,3 10,0
Ogétem 2514 | 709 663 477 357 308| 100| 28,2 26,4 19,0 14,2 12,3

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i
przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikdéw” za 2020 rok,
dane WUP w Biatymstoku.

W 2020 r. wyrdzniajgcymi sie powiatowymi urzedami pracy na tle woj. podlaskiego

byty PUP w Biatymstoku oraz PUP w Suwatkach, w ktérych wsrdd oséb kierowanych na staze
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zdecydowanie dominowaty osoby z wyksztatceniem wyzszym, stanowigce odpowiednio:
56,7% oraz 46,2%. Jednoczesnie w PUP w Biatymstoku zanotowano niskie udziaty stazystéw
legitymujacych sie wyksztatceniem zasadniczym zawodowym oraz gimnazjalnym i ponizej
(po 4,0%). Rdwniez w PUP w Wysokiem Mazowieckiem oraz w PUP w Suwatkach wystapit
podobnie niski udziat oséb, ktére posiadaty wyksztatcenie gimnazjalne i ponizej —

odpowiednio: 3,9% oraz 4,4%.

Popularnos¢ poszczegdlnych obszaréw zawodowych stazy jest zwigzana z aktualnym

popytem na prace zgtaszanym przez lokalnych pracodawcdw.

Tabela 12. Najpopularniejsze obszary zawodowe stazy organizowanych przez powiatowe
urzedy pracy w woj. podlaskim w 2020 roku (woj. podlaskie N>100)

Liczba bezrobotnych, |inne prace sprzeda.i, . ustugi
PUP ktorzy ukonczyli staz, | obszary sekretarskie ::::(ii:zg"‘:::zr zg{zuo:itaie fryzjerskie,

w tym w obszarach: zawodowe | i biurowe nierucho’m oéciami kosmetyczne
Augustow 165 24 22 28 10 8
Biatystok 323 119 77 23 3 30
Bielsk PodlI. 143 45 35 11 15 7
Grajewo 135 65 24 9 12 6
Hajnéwka 136 51 37 14 0 1
Kolno 404 58 118 49 13 23
tomza 226 92 49 41 7 8
Monki 83 0 9 11 28 2
Sejny 317 317 0 0 0 0
Siemiatycze 120 54 29 0 4 1
Sokétka 139 15 44 22 7 2
Suwatki 91 5 36 8 1 10
Wysokie Maz. 51 9 19 5 1 2
Zambréw 160 4 36 36 59 2
Ogodtem 2493 858 535 257 160 102

Uwaga: Liczba bezrobotnych, ktérzy ukoniczyli staz w obszarze ustug gastronomicznych — 98 oséb bezrobotnych.

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz

i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikow” za 2020 rok,
dane WUP w Biatymstoku.

Do najczesciej wybieranych obszaréw tematycznych stazy w woj. podlaskim w 2020 r.

mozna zaliczy¢:
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* inne obszary zawodowe — 858 0séb bezrobotnych, ktére ukonczyty staz, tj. 34,4%

ogo6tu konczacych staze w 2020 r., najwiecej w PUP w Sejnach — 317 bezrobotnych

(100,0% uczestnikow stazy organizowanych przez PUP);

= prace sekretarskie i biurowe - 535 0séb bezrobotnych ukonczyto staz, tj. 21,5% ogétu

koriczacych staze w 2020 r., w tym najwiecej w PUP w Kolnie — 118 bezrobotnych

(29,2% uczestnikéw stazy organizowanych przez PUP) i PUP w Biatymstoku —

77 bezrobotnych (23,8%);

= sprzedaz, marketing, public relations, handel nieruchomos$ciami — 257 oséb

bezrobotnych ukonczyto staz, tj. 10,3% ogdtu konczacych staze w 2020 r., przy czym

najwiecej w PUP w Kolnie — 49 bezrobotnych (12,1% ogdtu koriczgcych staze

w 2020 r.) oraz w tomzy — 41 bezrobotnych (18,1% uczestnikéw stazy

organizowanych przez ten PUP).

= pozostate ustugi — 160 osdb bezrobotnych, ktére ukonczyty staz, tj. 6,4% ogdtu

koniczacych staze w 2020 r., w tym najwiecej w PUP w Zambrowie — 59 0s6b (36,9%

uczestnikéw stazy organizowanych przez PUP);

= ustugi fryzjerskie, kosmetyczne — 102 osoby bezrobotne ukonczylty staz, tj. 4,1%

ogobtu konczacych staze w 2020 r., w tym najwiecej w PUP w Biatymstoku —

30 bezrobotnych (9,3 % uczestnikéw stazy organizowanych przez ten PUP).

Efektywnosc¢ poszczegdlnych obszaréw zawodowych stazy w 2020 r. przedstawiono

w Tabeli 13.

Tabela 13. Efektywnos¢ zatrudnieniowa obszarow zawodowych stazy organizowanych
przez powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim w 2020 roku

Liczba oséb,

Liczba oséb,

Efektywnos¢

Obszary stazy ktore ukonczyty | ktére podjety | zatrudnieniowa
staz prace* (w %)

szkolenie nauczycieli i nauka o ksztatceniu 6 6 100,0

sztuka, kultura, rzemiosto artystyczne 13 13 100,0

nauki humanistyczne (bez jezykéw obcych) i spoteczne

(w tym: ekonomia, socjologia, psychologia, politologia, 2 2 100,0

etnologia, geografia)

jezyki obce 1 1 100,0

dziennikarstwo i informacja naukowo-techniczna 2 2 100,0

prawo 23 23 100,0

nauki (? Zyciu i r.naul-q przyrodnicze (w tym: biologia, 5 5 100,0

zoologia, chemia, fizyka)

gornictwo i pr:zetworstwo. przemysfowe (w tym: 10 10 100,0

przemyst spozywczy, lekki, chemiczny)

ochrona srodowiska 8 8 100,0
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Liczba oséb,

Liczba oséb,

Efektywnos¢

Obszary stazy ktore ukonczyty | ktére podjety | zatrudnieniowa
staz prace* (w %)
ustugi krawieckie, obuwnicze 8 8 100,0
ustugi transportowe (w tym kursy prawa jazdy) 10 10 100,0
technika i handel artykutami technicznymi (w tym:
mechanika, metalurgia, energetyka, elektryka,
. . - 42 41 97,6

elektronika, telekomunikacja, miernictwo, naprawa
i konserwacja pojazdow)
rach.unk.owosc, ks.legowosc, bankowos¢, ubezpieczenia, 7 69 95,8
analiza inwestycyjna
opieka zdrowotna 46 44 95,7
ustugi hotelarskie, turystyka i rekreacja 22 21 95,5
weterynaria 18 17 94,4
architektura i budownictwo 62 58 93,5
rolnictwo, lesnictwo, rybotéwstwo 14 13 92,9
pozostate ustugi 160 144 90,0
s;.)rzedaz, ma’rl'(etlpg, public relations, handel 557 531 89,9
nieruchomosciami
ustugi gastronomiczne 98 88 89,8
inne obszary zawodowe 858 770 89,7
ustugi stolarskie, szklarskie 28 25 89,3
informatyka i wykorzystanie komputerow 9 8 88,9
ustugi fryzjerskie, kosmetyczne 102 90 88,2
opieka spoteczna (w tym: opieka nad osobami

. . s gl g . . 76 67 88,2
niepetnosprawnymi, starszymi, dzieémi, wolontariat)
prace sekretarskie i biurowe 535 444 83,0
zarzadzanie i administrowanie 9 7 77,8
Ogdtem osoby uczestniczace w stazach 2493 2222 89,1

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz
i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” za 2020 rok,

dane WUP w Biatymstoku.

Najwyzsza efektywnosc¢ zatrudnieniowa stazy w 2020 r. najczesciej dotyczyta

obszaréw zawodowych charakteryzujgcych sie niskimi liczebnosciami uczestnikéw.

W przypadku najbardziej popularnych stazy najwyzszg wartosc tego wskaznika w skali

wojewddztwa uzyskano w przypadku tej formy aktywizacji organizowanej w obszarze

architektury i budownictwa (62 osoby i 93,5%), rachunkowosci, ksiegowosci, bankowosci,

ubezpieczen, analizy inwestycyjnej (72 osoby i 95,8%), sprzedazy, marketingu, public

relations, handlu nieruchomosciami (257 oséb i 89,9% zatrudnialno$¢) oraz ustug

gastronomicznych (98 osob i 89,8%).
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Koszty stazy

W latach 2019-2020 na staze w woj. podlaskim wydano tgcznie 44,2 min zt. (w 2019 r.

22,8 min zt, w 2020 r. — 21,4 min zt). W 2020 r. na te forme wsparcia przeznaczono o 5,9%

srodkéw mniej niz przed rokiem. Zwiekszenie wydatkéw na staze zanotowano w wiekszosci

powiatowych urzeddw pracy, przy czym najwiekszy wzrost wystgpit w PUP w Sokodtce

(+69,7%) oraz w Monkach (+52,0%). Spadek wydatkdéw na staze wystgpit natomiast w PUP

w Kolnie (-20,6%) oraz w PUP w Augustowie (-8,9%) (Tabela 14).

Tabela 14. Efektywno$¢ kosztowa stazy organizowanych przez powiatowe urzedy pracy

woj. podlaskiego w latach 2019-2020

Liczba osob, | Wydatki na | Efektywnos$ |Liczba osdb, | Wydatki | Efektywnos¢ | Koszt

ktore staze ¢ kosztowa | ktore nastaze |kosztowa-— ponownego

podjety w 2019r. — koszt podjety w 2020 r. |koszt zatrudnienia
PUP prace* (w tys. z1) ponownego | prace* (w tys. zt) | ponownego |zmiana

po stazu zatrudnieni |po stazu zatrudnienia |2020/2019

w 2019r. apostazu |(w2020r. po stazu (w %)

w 2019r. w 2020r.
(w zt) (w zt)

Augustow 182 1335,5 7337,9 157 1466 9337,6 27,3
Biatystok 386 3239,8 8393,3 288 2896 10055,6 19,8
Bielsk Podl. 148 1119,6 7564,9 124 1150,9 9281,5 22,7
Grajewo 200 1422,8 7114,0 119 1307,4 10986,6 54,4
Hajnoéwka 157 1313,4 8365,6 116 1118,1 9638,8 15,2
Kolno 306 2732,9 8931,0 361 3441,3 9532,7 6,7
tomia 204 1912,7 9376,0 193 1832,1 9492,7 1,2
Monki 139 1131,1 8137,4 66 744,2 11275,8 38,6
Sejny 321 2199,9 6853,3 292 2206,9 7557,9 10,3
Siemiatycze 173 1485,1 8584,4 112 1471,1 13134,8 53,0
Sokotka 262 1830,4 6986,3 124 1078,3 8696,0 24,5
Suwatki 87 817,2 9393,1 80 752,2 9402,5 0,1
:C:Z:Okle 158 895,7 5669,0 48 661,3 13777,1 143,0
Zambrow 154 1347,5 8750,0 146 1315,2 9008,2 3,0
Ogétem 2877 22783,6 7919,2 2226 21441 9632,1 21,6

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznikdéw nr 6 do sprawozdania MRPiPS-01
»,Formy wsparcia klientdw urzeddéw pracy” oraz Sprawozdan MRPiPS-02 o przychodach

i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3 ,Wydatki Funduszu Pracy” za lata 2019-2020, dane WUP
w Biatymstoku
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W 2020 r. w skali wojewddztwa nastgpit spadek efektywnosci kosztowej stazy
0 21,6% - koszt ponownego zatrudnienia po zakonczeniu stazu w przeliczeniu na 1 uczestnika
zwiekszyt sie 2 7919,2 zt w 2019 r. do 9632,1 zt w 2020 r. W 2020 r. koszt ponownego
zatrudnienia uczestnika stazu ponizej sredniej wojewddzkiej (9,6 tys. zt/os.) zanotowano
w o$miu PUP, przy czym najnizszy osiggnieto w PUP w Sejnach (7,6 tys. zt/os.). Najwyzszy
koszt ponownego zatrudnienia uczestnika stazu wystgpit w PUP w Wysokiem Mazowieckiem

(13,8 tys. zt/0s.) oraz w Siemiatyczach (13,1 tys. zt/os.).

Rysunek 6. Wydatki na staze z Funduszu Pracy w woj. podlaskim w latach 2019-2020,
w tys. zt.

-

Zambrow

Bielsk Podl.

Biat

Augustow ‘

-1000,0 -500,0 0,0 500,0 1000,0 1500,0 2000,0 2500,0 3000,0 3500,0 4000,0

August Biatyst Bielsk Grajew Hajné . L) . Siemia Sokotk Suwatk Wysoki Zambr
h Kolno tomza Monki Sejny . .
ow ok  Podl. o] wka tycze a i e Maz. ow

#2020 1466,0 2896,0 1150,9 1307,4 1118,1 3441,3 1832,1 744,2 2206,9 1471,1 1078,3 752,2 661,3 1315,2
B2019 1335,53239,8 1119,6 1422,8 1313,4 2732,9 1912,7 1131,1 2199,9 1485,1 1830,4 817,2 895,7 1347,5
BRoznica 130,5 -343,8 31,3 -1154 -1953 7084 -80,6 -3869 7,0 -14,0 -752,1 -65,0 -2344 -32,3

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Sprawozdania MRPiPS-02 o przychodach
i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3 ,Wydatki Funduszu Pracy” za lata 2019-2020, dane WUP
w Biatymstoku.
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W 2020 roku efektywnosé kosztowa stazy pogorszyta sie we wszystkich powiatowych
urzedach pracy, a tym najbardziej w PUP w Wysokiem Mazowieckiem, gdzie koszt
ponownego zatrudnienia zwiekszyt sie 0 143,0% oraz w PUP w Grajewie, gdzie zanotowano
wzrost 0 54,4% i w PUP w Siemiatyczach — 0 53,0%. W najmniejszym stopniu pogorszenie
efektywnosci kosztowej stazy dotyczyto PUP w Suwatkach (+0,1%) oraz PUP w tomzy (+1,2%)
i PUP w Zambrowie (+3,0%).

34




Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2019-2020

Rozdziat Ill: Przygotowanie zawodowe dorostych

Przygotowanie zawodowe dorostych cieszy sie duzo mniejszg popularnoscia
w poréwnaniu z pozostatymi dwiema analizowanymi formami wsparcia ze wzgledu
na znacznie dtuzszy okres wymagany do nabycia umiejetnosci zawodowych oraz bardziej
skomplikowang niz w przypadku szkolen czy stazy procedure. W rezultacie, w latach 2019-
2020 z tej formy wsparcia skorzystato zaledwie 8 0oséb (4 w 2019 r. i 4 w 2020 r.), przy czym
wszystkie z tych oséb zostaty zaktywizowane za posrednictwem PUP w Suwatkach (4 osoby).
Przygotowanie zawodowe dorostych jest formg wsparcia charakteryzujgca sie wysoka
efektywnoscig zatrudnieniowg. Mata préba dostepna do analizy powoduje, ze niemoznos$é
znalezienia zatrudnienia nawet przez jedng osobe ma duzy negatywny wptyw na poziom
efektywnosci tej formy w catym wojewddztwie, co jest widoczne w wynikach

zaprezentowanych w Tabeli 15.

Tabela 15. Efektywnos¢ zatrudnieniowa przygotowania zawodowego dorostych (PZD)
organizowanego przez powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim w latach 2019-2020

Osoby, , .. |Osoby, 3 L. i
kts:Sorey Osoby, ktére |Efektywnos¢ kts:Sorey Osoby, ktore [Efektywnosé |[Efektywnosé
Powiatowy ukoriczvi podjety zatrudnienio ukonczvt podjety zatrudnienio (zmiana
Urzad Pracy vy prace* w wa w 2019 vy prace* w waw 2020 |2020/2019
PZD w 2019 roku  |roku w % PZD w 2020 roku  (roku w % w roc
2019 roku °  |2020 roku ° p- proc.
Suwatki 4 4 100,0 4 3 75,0 -25,0
Ogoétem 4 4 100,0 4 3 75,0 -25,0

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu

Zrédto: Opracowanie witasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz
i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” za lata 2019-
2020, dane WUP w Biatymstoku.

W 2020 r. efektywnos¢ zatrudnieniowa przygotowania zawodowego dorostych

w woj. podlaskim wyniosta 75,0% i dotyczyta wytgcznie PUP w Suwatkach, podczas

gdy w 2019 r. 100,0%. Liczba uczestnikow PZD nie zmienita sie w analizowanych latach,

natomiast w 2020 r. jedna osoba nie podjeta pracy w trakcie programu lub do 3 miesiecy

po jego ukonczeniu.

Jesli chodzi o strukture wiekowg uczestnikdw przygotowania zawodowego dorostych,

to w 2020 roku to przedstawia sie ona nastepujgco: kohorta w wieku 18-24 lata
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oraz w wieku 45 lat i wiecej — po 1 uczestniku tej formy wsparcia oraz kohorta w przedziale

25-34 lata — 2 osoby.

Tabela 16. Liczba i struktura uczestnikow przygotowania zawodowego dorostych (PZD)
organizowanego przez poszczegdlne powiatowe urzedy pracy woj. podlaskiego w 2020
roku wedtug wieku

Liczba
uczestnikow |00 12534 |35-44 |astat |OTVKY 1804 2534 (3544 |45 at
PUP PZD w 2019r. . ra .
, lata lata lata iw. lata lata lata iw.

ogétem,z tego (w %)

w wieku:
Suwatki 0 1 1 2 100 0,0 25,0 25,0 50,0
Ogétem 0 1 1 2 100 0,0 25,0 25,0 50,0

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
»Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz
i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” za 2020 rok,
dane WUP w Biatymstoku.

Analizujac strukture oséb uczestniczacych w przygotowaniu zawodowym dorostych

ze wzgledu na poziom wyksztatcenia, mozna stwierdzi¢, iz w 2020 r. byty to 2 osoby

z wyksztatceniem policealnym i Srednim zawodowym i dwie z wyksztatceniem

gimnazjalnym/podstawowym i ponize;j.

Tabela 17. Liczba i struktura uczestnikow przygotowania zawodowego dorostych (PZD)
organizowanego przez poszczegdlne powiatowe urzedy pracy woj. podlaskiego w 2020
roku wedtug wyksztatcenia

Liczba
uczestnikow . . . . .
, policealn |$redni gimnaz policeal |, . |zasad
szkolen w zasadn |, . |$rednim | . . .
ym m . jalnym |Strukt . _|nymi , niczy |gimnazj
2019r. . ., . , iczym |, wyisz|, . |ogélnok .
PUP , wyzszym |i Srednim [ogdlno ura Srednim m alnymii
ogoétem, zawod . ym sztatcac .. .
zawodow |ksztatc ponize |(w %) zawodo zawod |ponizej
ztegoz owym |, ym
wyksztatceni ym acym wym owym
em:
Suwatki 4 0 2 0 0 2| 100| 0,0 50,0 0,0 0,0 50,0
Ogétem 4 0 2 0 0 2| 100| 0,0 50,0 0,0 0,0 50,0

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01
,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz
i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikow” za 2020 rok,
dane WUP w Biatymstoku.
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Koszty przygotowania zawodowego dorostych

W latach 2019-2020 na realizacje przygotowania zawodowego dorostych

w woj. podlaskim wydano tacznie 165,1 tys. zt (w 2019 r. - 103,6 tys. zt, w 2020 r. - 61,5 tys.

zt). W 2020 r. w skali wojewddztwa (w PUP w Suwatkach) na te forme wsparcia przeznaczono

0 42,1 tys. zt, tj. 0 40,6% mniej niz rok wczesniej (Tabela 18).

Tabela 18. Efektywnos¢ kosztowa przygotowania zawodowego dorostych (PZD)
organizowanego przez powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim w latach 2019-2020

Liczba 0s6b Efektywnos¢ Liczba oséb, Efektywnos¢ Koszt

ktére podi lfy Wydatki kosztowa PZD | ktore Wydatki kosztowa PZD | ponownego
PUP rac f 1§ na PZD —koszt podjety na PZD — koszt zatrudnienia

po PgD (w tys. zt) ponownego prace* (w tys. zt) ponownego zZmiana

\lI)V 2019 w 2019 zatrudnienia po PZD w 2020 r. zatrudnienia 2020/2019

' (wzt)w2019 |w2020r. (wzt) w2020 r. | (W %)

Suwatki 4 103,6 25900,0 3 61,5 20500,0 -20,8
Ogotem 4 103,6 25900,0 3 61,5 20500,0 -20,8

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu
x-dane nieprezentowane ze wzgledu na dzielenie przez zero

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatacznikéw nr 6 do sprawozdania MRPiPS-01
,Formy wsparcia klientdw urzeddéw pracy” oraz Sprawozdarn MRPiPS-02 o przychodach

i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3 ,Wydatki Funduszu Pracy” za lata 2019-2020, dane WUP
w Biatymstoku.

W 2020 r. koszt ponownego zatrudnienia w ramach przygotowania zawodowego

dorostych wynidst 20,5 tys. zt/os, tj. 0 5,4 tys. zt. - 20,8 % mniej niz przed rokiem, poprawita

sie wiec efektywnos¢ kosztowa tej formy aktywizacji bezrobotnych.

Opracowanie:

Wydziat Badarn i Analiz

WUP w Biatymstoku
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Aneks tabelaryczny

Tabela 19. Wydatki z Funduszu Pracy na szkolenia, staze oraz przygotowanie zawodowe dorostych w woj. podlaskim w latach 2019-2020, w tys. zt.

Przygotowanie Przygotowanie
PUP Szkolenia 2019 Szkolenia 2020 Staze 2019 Staze 2020 zawodowe dorostych zawodowe dorostych

2019 2020
Augustow 110,3 88,4 1335,5 1466,0 0 0
Biatystok 601,3 412,4 3239,8 2896,0 0 0
Bielsk Podlaski 100,2 84,3 1119,6 1150,9 0 0
Grajewo 45,0 42,7 1422,8 1307,4 0 0
Hajnéwka 6,5 0,0 1313,4 1118,1 0 0
Kolno 46,1 44,7 2732,9 3441,3 0 0
tomza 45,0 77,4 1912,7 1832,1 0 0
Monki 60,0 73,3 1131,1 744,2 0 0
Sejny 47,3 169,1 2199,9 2206,9 0 0
Siemiatycze 39,6 27,5 1485,1 1471,1 0 0
Sokotka 189,3 179,8 1830,4 1078,3 0 0
Suwatki 255,4 136,9 817,2 752,2 103,6 61,5
Wysokie Mazowieckie 108,9 91,6 895,7 661,3 0 0
Zambrow 48,2 15,1 1347,5 1315,2 0 0
Ogétem 1703,1 1443,2 22783,6 21441,0 103,6 61,5

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zat

. 4 do Sprawozdan MRPiPS-01 o rynku pracy , Poradnictwo zawodowe i informacja zawodowa, pomoc w aktywnym
poszukiwaniu pracy, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych” oraz Sprawozdan MRPiPS-02 Dziat 3 ,,wydatki

Funduszu Pracy” za lata 2019-2020, dane WUP w Biatymstoku.
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Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2019-2020
Tabela 20. Liczba oséb, ktore ukoriczyty szkolenie oraz znalazty zatrudnienie w trakcie lub w ciggu 3 miesiecy po ukonczeniu szkolenia wraz ze wskaznikiem
efektywnosci zatrudnieniowej i kosztowej szkoleh w woj. podlaskim w latach 2019-2020

Liczba oscb, Liczba os6b Efektywnos¢
Liczba osdb, Liczba oséb, ktére podjety , L Efektywnos¢ Efektywnos¢ Efektywnosc Y
P , P , . ktore podjety .. .. kosztowa
PUP ktdre ukonczyty ktore ukonczyty zatrudnienie zatrudnienie po zatrudnieniowa zatrudnieniowa kosztowa w tys. wtys. z4/os
szkolenie 2019 szkolenie 2020 po szkoleniu . p w % 2019 w % 2020 zt/os 2019 ys:
szkoleniu 2020 2020
2019
Augustow 19 14 17 10 89,5 71,4 6,5 8,8
Biatystok 140 87 111 49 79,3 56,3 5,4 8,4
Bielsk Podlaski 21 14 21 4 100,0 28,6 4,8 21,1
Grajewo 9 11 7 11 77,8 100,0 6,4 3,9
Hajnéwka 2 0 2 0 100,0 0,0 3,3 0,0
Kolno 10 17 8 15 80,0 88,2 5,8 3,0
tomia 14 26 12 20 85,7 76,9 3,8 3,9
Monki 12 22 12 16 100,0 72,7 5,0 4,6
Sejny 49 40 46 32 93,9 80,0 1,0 5,3
Siemiatycze 9 4 6 4 66,7 100,0 6,6 6,9
Sokotka 44 39 28 18 63,6 46,2 6,8 10,0
Suwatki 84 39 70 27 83,3 69,2 3,6 5,1
Wysokie Mazowieckie 18 55 13 53 72,2 96,4 8,4 1,7
Zambréow 18 4 17 3 94,4 75,0 2,8 5,0
Ogétem 449 372 370 262 82,4 70,4 4,6 5,5

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatagcznikéw nr 6 do sprawozdania MRPiPS-01 ,,Formy wsparcia klientdw urzeddw pracy” za lata 2019-2020
oraz Sprawozdan MRPiPS-02 o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3 ,Wydatki Funduszu Pracy” za lata 2019-2020, dane WUP w Biatymstoku.

39




Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2019-2020
Tabela 21. Liczba oséb, ktdore ukoriczyty staze oraz znalazty zatrudnienie w trakcie lub w ciggu 3 miesiecy po ukoniczeniu szkolenia wraz ze wskaznikiem
efektywnosci zatrudnieniowej i kosztowej stazy w woj. podlaskim w latach 2019-2020

Liczba osob,

Liczba osob,

Liczba oséb, Liczba oséb, , . . . Efektywnos¢ Efektywnos¢ Efektywnos¢ Efektywnos¢
PUP ktore ukonczyty ktore ukonczyty I:;::j d‘:ﬁ::ﬁly I:;::: di?::i::ypo zatrudnieniowa zatrudnieniowa kosztowa w tys. kosztowa w tys.

staz 2019 staz 2020 po stazu 2019 stasu 2020 w % 2019 w % 2020 zt/os 2019 zt/os 2020
Augustéw 190 167 182 157 95,8 94,0 7,3 9,3
Biatystok 418 323 386 288 92,3 89,2 8,4 10,1
Bielsk Podlaski 157 144 148 124 94,3 86,1 7,6 9,3
Grajewo 230 136 200 119 87,0 87,5 7,1 11,0
Hajnowka 190 138 157 116 82,6 84,1 8,4 9,6
Kolno 339 408 306 361 90,3 88,5 8,9 9,5
tomza 238 229 204 193 85,7 84,3 9,4 9,5
Moriki 158 85 139 66 88,0 77,6 8,1 11,3
Sejny 372 322 321 292 86,3 90,7 6,9 7,6
Siemiatycze 184 121 173 112 94,0 92,6 8,6 13,1
Sokétka 296 139 262 124 88,5 89,2 7,0 8,7
Suwatki 106 91 87 80 82,1 87,9 9,4 9,4
Wysokie Mazowieckie 169 51 158 48 93,5 94,1 5,7 13,8
Zambrow 178 160 154 146 86,5 91,3 8,8 9,0
Ogodtem 3225 2514 2877 2226 89,2 88,5 7,9 9,6

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatgcznikéw nr 6 do sprawozdania MRPiPS-01 ,,Formy wsparcia klientéw urzedéw pracy” za lata 2019-2020
oraz Sprawozdan MRPiPS-02 o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3 ,Wydatki Funduszu Pracy” za lata 2019-2020, dane WUP w Biatymstoku.
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